⁴⁸ J. Korytkowski: *Arcybiskupi gnieźnieńscy, prymasowie i metropolici polscy od roku 1000 aż do roku 1821*. T. 3. Poznań 1889 s. 425.

⁴⁹ Tamże s. 426.

⁵⁰ Tamże.

⁵¹ M. Aleksandrowicz: *Początkowe dzieje Seminarium Duchownego w Gnieźnie (1602—1718)*. „*Nasza Przeszłość*”. T. 24: 1966 s. 167 nn.

⁵² I. Subera: *Synody prowincjonalne arcybiskupów gnieźnieńskich*. Warszawa 1981 s. 100.

⁵³ J. Korytkowski: dz. cyt. s. 438—439.

⁵⁴ Tamże s. 455 i 467.

⁵⁵ Tamże s. 571.

⁵⁶ M. Przywecka-Samecka: dz. cyt. s. 70—71.

⁵⁷ J. Korytkowski: dz. cyt. s. 513.

Gdyby jednak arcybiskup obstawał przy druku, wówczas lepiej, aby wykonał te księgi drukarz wenecki, aniżeli krakowski; w Wenecji bowiem drukarnie są lepiej wyposażone i do tego zadania przygotowane⁵⁸. Troska kapituły była w tym przypadku zrozumiała i uzasadniona. Wenecja słynęła z produkcji druków liturgicznych. Przez długie lata dostarczała brewiarzy polskiemu duchowieństwu. Sławą cieszyli się tacy drukarze jak Mikołaj z Frankfurtu i Piotr Lichtenstein. Nawet spółka księgarzy krakowskich: M. Weter, M. Scharffenberg i J. Butner drukowała u Lichtensteina brewiarz krakowski (1538). Tamże w 1540 r. wydano brewiarz dla archidiecezji gnieźnieńskiej⁵⁹.

Arcybiskup Karnkowski nie wziął jednak tych rad pod uwagę. Konsekwentnie trzymając się własnej zapowiedzi zawartej w Agendzie z 1591 r. i znając już dobrze oficynę Piotrkowczyka, jemu właśnie polecił wydanie graduału. W ten sposób Andrzej Piotrkowczyk starszy zapoczątkował serię wydawniczą graduałów przeznaczonych dla diecezji polskich.

2. GRADUAŁ Z 1614 ROKU

Drugi z kolei graduał drukowany przez Piotrkowczyka seniora ukazał się 30 IX 1614 r. Został on dedykowany Janowi Andrzejowi Próchnickiemu, arcybiskupowi lwowskiemu z okazji jego ingresu na stolicę metropolitalną.

W literaturze istnieją pewne niejasności związane z tą księgą. Mieczysław Gębarowicz w swojej pozycji pt. „Jan Andrzej Próchnicki” przytacza słowa przedmowy Andrzeja Piotrkowczyka młodszego zawarte w jego dziele prawniczym: „Quaestio... de privilegiis et excessibus privilegiatorum”, dedykowanym Próchnickiemu. Brzmiały one następująco: „Oczywiście, coś takiego należało ci się z mej strony już od dawna, ale wyprzedzili mnie na tej drodze swym przykładem zarówno sam mój ojciec, który ostatnio najważniejszą część swych trudów z szacunkiem imieniowi twojemu poświęcił i ofiarował, jak też wielu innych...”⁶⁰. Gębarowicz tak komentuje te słowa: „Znajdująca się w niej (przedmowie)

⁵⁸ Archiwum Archidiecezjalne w Gnieźnie. Acta Venerabilis Capituli Metropolitani Gnesnensis 1587—1604. Sygn. B 22 k. 627: „Gradualium et Antiphonariorum impressio. Nec displicet, imo plurimum Venerabili Capitulo probatur consilium Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Archiepiscopi de imprimendo gradualium et antiphonariorum libris tam pro hac Ecclesia Metropolitana Gnesnensi, quam aliis cathedralibus et collegiatis seu etiam parochialibus. Videretur tamen magis et Illustrissimae Suae Celsitudinis dignitati et ecclesiarum auctoritati, imo etiam utilitati accomodum, si iidem libri praefati in pergamento potius conscriberentur, cum id ad perpetuitatem et temporis diurnitatem librorum magis faciat, quam si charta papyrata imprimerentur. Accedit eadem sumptus et impensus ratio, quae non maiorem pro pergamento et scriptore, quam po papyro ac typographo excedere potest modum. Sed et sufficere arbitrati sunt Reverendi Domini, ut supplementum aliquid eorum, quae desunt in antiquis gradualium et antiphonariorum libris adnotetur, cum in iis, quae sunt in hac ecclesia, omnia sint et pulchre conscripta seu annotata et ipsi libri satis sunt pro ecclesia huius dignitate elegantes et decori. Quod si vero ea mens perpetua et constans Illustrissimi Domini fuerit, consultius videtur Venerabili Capitulo, ut id negotii committatur typographus Venetianus non Cracoviensis, cum illi longe melius et sufficientius isti negotio respondere possunt, quam Cracovienses, qui nec ita sunt bene in arte imprimendo talium praesertim rerum instructi, nec quoad instrumenta sufficientes”.